
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  117  del 13/04/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE CON LA DITTA ISSAN DI MICHELE TESTA DI ISERNIA (IS) CON 
SEDE IN VIA DEI SANNITI PALAZZO D, 6 ISERNIA (IS), PARTITA IVA 00036760940 E C.F. 
TSTMHL41T06E335W, PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI DISINFEZIONE, 
DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE E BONIFICA ANTIMURINA SUL TERRITORIO 
COMUNALE ANNI 2018/2019", MEDIANTE RICORSO AL MEPA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. CIG Z791D3B32E.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 13/04/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 
1 del TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del 
quale il sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 
50%, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione 
economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, 
Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni del Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in 
forza della quale il presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
RICORDATO CHE:  
- l’art.151 del TUEL D.Lgs. 267/00, stabilisce il termine per deliberare il bilancio di 

previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente, prevedendo che tale termine possa 
essere differito;  

- il decreto con cui il Ministero dell’Interno ha prorogato al 30 marzo il termine ultimo per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018 da parte degli Enti locali; 

- quando il bilancio di previsione non viene deliberato entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente ed il predetto termine è stato differito con decreto del Ministro dell’Interno 
oppure con legge, si applicano le norme che disciplinano l’esercizio provvisorio come 
indicato dall’art. 163 del TUEL;  

- per effetto dell’entrata in vigore delle riforma contabile, D.lgs. 118/11, l’esercizio 
provvisorio viene gestito non più con riferimento al bilancio assestato dell’esercizio 
precedente, ma in base agli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce l’esercizio provvisorio (art. 163 
comma 1);  

- pertanto per l’esercizio provvisorio dell’anno 2018 risultano vigenti gli stanziamenti previsti 
nel bilancio 2018, quale seconda annualità del triennale 2017/2018/2019;  

- nel corso dell’esercizio provvisorio: 
− ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 

approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il 
bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti 
solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 
imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”; 



− ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, “gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”; 

− ai sensi dell’art. 163 comma 5 del  TUEL, “gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente”; 

 
RILEVATO  pertanto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2018, occorre procedere con urgenza all’affidamento di detto servizio per il biennio 
2018/2019, e che tale evenienza riveste il carattere di estrema urgenza, in quanto trattasi per 
interventi volti ad evitare possibili situazioni di pericolo per l’igiene pubblica e che, 
conseguentemente, si ritiene di poter procedere, non essendo possibile frazionare in 
dodicesimi la spesa; 
 
VISTO l’articolo l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il quale prevede 
che possono essere acquistati in economia mediante cottimo fiduciario ovvero 
amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 211.000 euro, in relazione 
all’oggetto e ai limini di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con 
provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali con popolazione superiore a 1.000 abitanti o nel caso di 
comuni montani superiore a 5.000 abitanti di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero 
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. 
n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e 
mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 
7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012).  

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione dei beni sopra indicati mediante ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
ESAMINATE  le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, gestito da Consip spa, ed individuata la ditta individuata la 
ditta ISSAN di Michele Testa  con sede in Via dei Sanniti Palazzo D, 6 Isernia (Is), Partita 



IVA 00036760940 e C.F. TSTMHL41T06E335W, che propone la fornitura dei servizi sopra 
descritti al prezzo iva esclusa di € 1.820,00 annui, per affidamento biennale, e quindi per il 
costo complessivo di € 3.640,00 più iva, come da allegato ordine diretto di acquisto sul MEPA 
n. 4262007, per una spesa complessiva di € 4.440,80 IVA al 22% inclusa; 
 
RITENUTO tale importo congruo e conveniente per l’Ente e ritenuto, pertanto, di dover 
provvedere in merito con urgenza; 
 
RICHIAMATE  le Linee guida ANAC n. 4/2018, ed in particolare l’art. 4.2.2, che consentono 
affidamenti diretti per importi inferiori a € 5.000,00, in forma semplificata; 
 
DATO ATTO: 
- che la fornitura di cui alla presente determinazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari in quanto ascrivibile tra le tipologie di spesa interessate dall’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., così come chiarito dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010; 

- che si è provveduto pertanto alla richiesta del seguente CIG: Z791D3B32E;      
- che questo ufficio ha provveduto a richiedere alla Ditta la necessaria documentazione ai 

fini dell’affidamento; 
  
RILEVATO  che l’impresa è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal 
DURC online che si è provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed acquisito con 
esito positivo, prot. INAIL_10612089; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti”, pubblicato sulla 
G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e successivo decreto correttivo, n. 56 del 19.04.2017;  
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle 
parti non abrogate ed ancora vigenti; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n°267, nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 
2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica 
nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, 
art.1, commi da 209 a 214, con decorrenza 31 Marzo 2015, per cui da tale data non 
potranno più essere accettate fatture che non siano trasmesse in forma elettronica 



secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM 
n.55/2013; 

 
DETERMINA 

 
LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI ACQUISIRE DIRETTAMENTE IN ECONOMIA  mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. 56 
del 19.04.2017, e mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in 
favore della Ditta ISSAN di Michele Testa  con sede in Via dei Sanniti Palazzo D, 6 Isernia 
(Is), Partita IVA 00036760940 e C.F. TSTMHL41T06E335W, il “servizio di disinfezione, 
disinfestazione, derattizzazione e bonifica antimurina sul territorio comunale ANNI 2018/2019” 
al prezzo iva esclusa di € 1.820,00 annui, e quindi per il costo complessivo di € 3.640,00 più 
iva, come da allegato ordine diretto di acquisto sul MEPA n. 4262007, per una spesa 
complessiva di € 4.440,80 IVA al 22% inclusa; 
 
DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- fine da perseguire: salvaguardia igienico – sanitaria del territorio; 
- oggetto del contratto: servizi di derattizzazione, disinfestazione larvicida ed adulticida e 

disinfezione plessi scolastici anni 2018/2019; 
- forma del contratto: a corpo; 
- tempo per l’esecuzione del contratto: anni 2 dall’ordine MEPA; 
 
DI STABILIRE  le seguenti clausole contrattuali: 
- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L. 13/8/2010 n° 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di L’Aquila della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore e/o subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- le parti danno atto che alla fornitura sono assegnati il numero di CIG Z791D3B32E e che 
l’appaltatore ha provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario dedicato; 

- che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il seguente: 
61C34P; 

- che con riferimento al presente servizio i dipendenti ed i collaboratori della Ditta affidataria 
sono tenuti al rispetto delle norme di comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001, la Ditta affidataria dichiara di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto di questo Comune nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto;  

 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al 
D.lgs. N. 118/2011, la somma complessiva di € 4.000,00 inclusa IVA al 22%), corrispondente 



ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita sul capitolo 
10755/1/2018 del bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 2018; 

 
DI DARE ATTO  che la fattura mensile riferita a tale impegno di spesa è soggetta al sistema 
dello split payment, in quanto emessa successivamente al 01 gennaio 2015; 
 
DI DISPORRE pertanto il pagamento dell’Iva al 22% secondo le modalità di cui alla L. 
n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 
 
DI LIQUIDARE  la spesa dopo la regolare esecuzione del servizio di che trattasi e dietro 
presentazione di fattura elettronica; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della 
generale conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di 
Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 

 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Paolo DI 
GUGLIELMO, dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Sangro (Aq). 
 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

15142

IS

862585469

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

2988772/74

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

9400725319

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore 120 / IGIENE E PROFILASSI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

01/01/2010

INPS: Matricola aziendale

4

4262007

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

61C34P

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

TSTMHL41T06E335W

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

00036760940

82000330660

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
Z791D3B32E

Tipologia impresa IMPRESA INDIVIDUALE

17/04/2018

13/04/2018

Descrizione Ordine derattizzazione e disinfestazione territorio comunale
biennio 2018 2019

Bando SERVIZI
Categoria(Lotto) Servizi di Pulizia degli Immobili e di Disinfestazione

Nome Ente COMUNE DI CASTEL DI SANGRO

SETTORE III URBANISTICA EDILIZIA AMBIENTE
MANUTENZIONI

Nome Ufficio

CORSO VITTORIO EMANUELE 10, 67031 - CASTEL DI
SANGRO (AQ)

Indirizzo Ufficio

08648242206/08648242216Telefono / FAX ufficio

PAOLO DI GUGLIELMO / CF: DGGPLA75T23L741UPunto Ordinante
P.DIGUGLIELMO@COMUNE.FARASANMARTINO.CH.I
T

Email Punto Ordinante

PAOLO DI GUGLIELMOOrdine istruito da

ISSAN DI MICHELE TESTARagione Sociale

VIA DEI SANNITI, 6 - 86170 - ISERNIA(IS)Indirizzo Sede Legale
086529160/086529160Telefono / Fax

PEC Registro Imprese ISSANDIMICHELETESTA@PECIMPRESE.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Servizi di disinfestazione

Nome del servizio: DISINFESTAZIONE DERATTIZZAZIONE - Codice articolo fornitore: ISSAN082 - Prezzo:

3640,00 - Unità di misura: Intervento - Numero minimo di interventi: 2 - Tempo di consegna (solo numero): 1 -

Tempo di consegna: 1 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Disponibilità

minima garantita [€/mese]: 1000 - Allegato: CASTEL DI SANGRO.pdf - Descrizione tecnica: 7

DISINFESTAZIONI, 13 DERATTIZZAZIONI, 3 SANIFICAZIONI, 6 MONITORAGGI - Tipo contratto:

Acquisto - Area di consegna: ISERNIA, L'AQUILA - Tipologia: Disinfestazione insetti alati - Fascia settimanale:

dal lunedi al venerdi - Fascia oraria di intervento: dalle 22.00 alle 6.00 - Modalità operative: MECCANICA -

Attrezzature utilizzate: CANNONI NEBULIZZATORI - Prodotti utilizzati: BAYER - Note: BIENNALE SOLO

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO1820

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
prestazione di servizi

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT 14 M 05262 15600 CC13601
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) MICHELE TESTA

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

DISINFESTAZIONE
DERATTIZZAZIONE

1 3640,00 22,003640,00 €1 (Intervento)

3640,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 800,80

Totale Ordine (IVA inclusa) € 4440,80

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

CORSO VITTORIO EMANUELE 10 - 67031 - CASTEL DI
SANGRO - (AQ)

Indirizzo di Consegna

CORSO VITTORIO EMANUELE 10 - 67031 - CASTEL DI
SANGRO - (AQ)

Indirizzo di Fatturazione

COMUNE DI CASTEL DI SANGROIntestatario Fattura
82000330660Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3



   

ISSAN di Michele Testa 

Via Dei Sanniti, n.6 Palazzo D 

 86170 ISERNIA 

email: info@issan.it – web: www.issan.it 

 Tel/fax: 0865-29160 

DITTA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001/2008 

Cod. Fisc.TSTMHL41T06 E335 W – P.IVA 00036760940 

 
  

 

 

  Ill.mo 
       Sig. SINDACO 

Del Comune di 
CASTEL DI SANGRO (AQ) 

 
 

     
 
 
Prot. n.133-18 del 12/02/2018 
 
 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DISINFEZIONE, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE SUL TERRITORIO 
COMUNALE E SERVIZIO ANTIMURINA- ANNO 2018. DICHIARAZIONE INTERVENTI 
 

   

 
Vi rimettiamo un’offerta per operazioni di bonifica da insetti, ratti e focolai infettivi, attuate secondo un 

protocollo di qualità essendo la ISSAN titolare di certificazioni ISO9001:2015 e UNI EN 16636:2015. 
 
DISINFESTAZIONE 

 
1. Trattamento antilarvale contro mosche e zanzare da eseguirsi in orario diurno solo nelle zone considerate a 

rischio (discariche abusive, cumuli di materiale organico, zona letamai, zone acquitrinose, caditoie, aree esterne 
di cimitero, depuratori, mattatoi, percorsi torrenziali, etc.) Trattamento adulticida da eseguirsi contro tutte le 
specie artropoidee, quali ditteri adulti (mosche, zanzare) e artropodi striscianti (zecche, scarafaggi, etc.) nel 
centro abitato, con applicazioni in orario notturno mediante l’impiego di stazioni mobili di profilassi munite di 
cannone nebulizzante e lacci lunghi 100 mt.  

 
 

 BONIFICA ANTIMURINA 

 
Verrà effettuata in orari diurni contro ratti e topi mediante postazioni di monitoraggio ed avvelenamento nei 
punti critici della città e delle frazioni. Tali postazioni saranno ispezionate con cadenza illustrate nel grafico in 
appendice. I contenitori sono ermeticamente chiusi, inaccessibili all’uomo e agli animali domestici, al cui interno 
saranno posizionate esche rodenticide molto appetibili dai muridi. 
 
 
 DISINFEZIONE 

Gli interventi di disinfezione saranno effettuati prima dell’inizio dell’anno scolastico, in tutte le scuole 

ricadenti sotto la giurisdizione della Spett.le Amministrazione. 

 
 
 
 
 

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (c_c096) - Reg. nr.0002888/2018 del 26/02/2018



   

ISSAN di Michele Testa 

Via Dei Sanniti, n.6 Palazzo D 

 86170 ISERNIA 

email: info@issan.it – web: www.issan.it 

 Tel/fax: 0865-29160 

DITTA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001/2008 

Cod. Fisc.TSTMHL41T06 E335 W – P.IVA 00036760940 

 
  

 

 

Di seguito riportiamo un riepilogo degli interventi, significandovi che i servizi di disinfezione per 
codesta Amm.ne è gratuita, riservandoci di concordare con i Vs.responsabili un calendario di lavoro(giorni e 
ore): 
 

 
 
PER UN TOTALE DI: 
 

 n. 6 interventi di disinfestazione 

 n. 12 interventi di derattizzazione 

 n. 3 interventi di disinfezione  

 n. 6 interventi su impianti antimuridi 

 n. 3 interventi derattizzazione gratuiti 

 n. 1 interventi di disinfestazione  gratuito 

Vogliamo evidenziare come i servizi di che trattasi, siano stati puntualmente ed efficacemente eseguiti 
dalla ns. ditta negli anni precedenti, e nel riconfermare la ns. e per meglio consolidare il proficuo rapporto 
con questa Spett.ma Amministrazione , la ns. ditta rimette un’offerta economica particolarmente 
vantaggiosa e migliorativa, consistente in n. 3 interventi di derattizzazione e n. 1 di disinfestazione 
gratuiti, da eseguirsi ad horas anche su richiesta telefonica. 

 
 
 

formano un totale “a corpo”      ANNUALE……………..………………….…………………...…….. € 1880,00+IVA
  BIENNALE…….………………………………………………………€ 1820.00+IVA 

TRIENNALE ………………………………………………….………€ 1780,00+IVA 
       

 

  
Vogliamo evidenziare come la nostra azienda, attraverso la figura di un entomologo, effettua 

gratuitamente sopralluoghi al fine di risolvere problemi fitopatologici che, specie in questi ultimi tempi, sono 
estemporanei, dirompenti e collegati alle nuove specie infestanti introdotti sul territorio dalle mutate condizioni 
climatiche. 

Per comunicazioni di bandi  e affidamenti diretti tramite MEPA, è possibile trovarci come: ISSAN DI 
MICHELE TESTA COD: SIA 104. ISSAN081-annuale ISSAN082-biennale ISSAN083 
triennale 

  
 

 

 

INTERVENTO 

G
en

n
ai

o
 

F
eb

b
ra

io
 

M
ar

zo
 

A
p

ri
le

 

M
ag

gi
o

 

G
iu

gn
o

 

L
u

gl
io

 

A
go

st
o

 

Se
tt

em
b

re
 

O
tt

o
b

re
 

N
o

v
em

b
re

 

D
ic

em
b

re
 

DISINFESTAZIONE ANTILARVALE 
(diurno) 

    X X       

DISINFESTAZIONE ADULTICIDA 
(notturno) 

      X X X X   

IMPIANTO ANTIMURIDI 50 POSTAZIONI      X X X X X X   
DERATTIZZAZIONE (diurno) X2019 X2019 X X X X X X X X X X 
DISINFEZIONE (diurno) X2019  X2018       X   



   

ISSAN di Michele Testa 

Via Dei Sanniti, n.6 Palazzo D 

 86170 ISERNIA 

email: info@issan.it – web: www.issan.it 

 Tel/fax: 0865-29160 

DITTA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001/2008 

Cod. Fisc.TSTMHL41T06 E335 W – P.IVA 00036760940 

 
  

 

 

  
Si fa presente che: 
 

 Tutti i formulati impiegati rispondono alla vigente normativa “Biocidi 2009” e dei quali vi rimetteremo 
apposita scheda tecnica e di sicurezza); 

 Per le applicazioni si utilizzeranno stazioni mobili di profilassi per la disinfestazione, o automezzi furgonati 
per la derattizzazione; 

 Le operazioni saranno svolte da operatori qualificati 
 Le attrezzature che andremo ad impiegare risponderanno alla normativa di sicurezza CEE  
 L’eventuale presenza di carcasse di muridi che dovessero essere rilevati, nonché le esche di risulta, verranno 

inoltrati al corretto smaltimento (termodistruzione), così come previsto dalla vigente normativa. 
 La Issan è attrezzata per fronteggiare qualsiasi altra problematica di natura ambientale a livello di 

consulenza e servizi quali: 
   
 

 Processionaria del pino 
 Sfingide del platano 
 Allontanamento volatili 
 Deodorazione 
 Allontanamento rettili 
 Legionellosi 
 HACCP – Piani autocontrollo 
 Consulenza entomologica IFS/BRC 
 Monitoraggio infestanti 
 Corsi alimentaristi 
 Canale HO.RE.CA 
 Noleggio Bagni Chimici 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs del 30/06/2003 n°196, riguardante il “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI”, si informa che i dati personali che vengono acquisiti nell’ambito di codesta offerta e, successivamente, in relazione alla  stipula di 
eventuali contratti, sono dalla ISSAN raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla 
procedura di offerta ed alla stipula e gestione contratti, ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla Legge. 

 
  Si comunica inoltre che per qualsiasi informazione sia di carattere tecnico che di 
carattere economico potete rivolgerVi agli uffici della ISSAN tel. n.0865/29160 e/o al cellulare 
335.7818661 e/o contattare il Sig.Testa Michele al 336.269699 oppure inviare una e-mail a 
info@issan.it. 
 

Vi preghiamo di inviarci per eventuale riscontro positivo ordine scritto, 
oppure FAX al (0865 29160) per accettazione della presente. 
 
  Nell’attesa di Vs.disposizioni, 

distintamente salutiamo. 

 
 

 







Castel di Sangro, lì 10/05/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 10/05/2018


